
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO Segreteria Coordinamento Istituzionale

N. 517 del registro delle determinazioni

del 29/05/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DELLA DITTA

PARSEC 3.26 PER CESSIONE DI RAMO DI

AZIENDA DALLA SOC. ICASYSTEMS SRL NELLA

FORNITURA DI SOFTWARE ED ATTIVITA' DI

ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO DI

VALUT. DELLA PERFORMANCE, SUL

CONTROLLO STRATEGICO E QUALITA'

Copia





Determina  n. del Proposta n. 600 del 26/05/2020

Il Capo Servizio Segreteria

Responsabile del procedimento

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale nr. 372 del 30/03/2018 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per la

fornitura di un software per le attivita' di assistenza e formazione sul ciclo di valutazione della performance, sul

controllo strategico e sul controllo di qualita' con indagine di mercato” si stabiliva di procedere all’affidamento

della fornitura di che trattasi con procedura negoziata mediante RDO successivamente pubblicata nelle forme e

nei modi di legge;

- con determinazione dirigenziale nr. 590 del 29/05/2018 avente ad oggetto: “Fornitura di un software per le

attivita' di assistenza e formazione sul ciclo di valutazione della performance, sul controllo strategico e sul

controllo di qualita' con indagine di mercato. aggiudicazione definitiva” si aggiudicava definitivamente alla ditta

ICASYSTEMS S.R.L., con sede legale in Via Lucio De Palma, 13 FOGGIA (FG)- P.IVA 03309550717, la

fornitura innanzi descritta per un importo pari ad € 26.900,00 oltre IVA per la durata di 3 anni – CIG:

Z2323001CF;

- in data 12/06/2018 veniva sottoscritto contratto MEPA tra la ICASYSTEMS S.R.L. e il Comune di Altamura

registrato al cronologico Rep. 5408 del 19/06/2018;

- in data 13/12/2019 la Giunta comunale con deliberazione n. 202 ad oggetto: “Artt. 169 e 175 del d.lgs. n.

267/2000 piano esecutivo di gestione - esercizio finanziario 2019. Aggiornamento delle schede finanziarie di

peg” assegnava il capitolo PEG 108007 denominato: “Servizi informatici per i controlli interni, controllo

strategico, controllo qualita' dei servizi e per il ciclo della performance” alla Struttura di Supporto di

Coordinamento Istituzionale;  

Viste:

- la nota acquisita al protocollo del Comune di Altamura n. 1902 del 10/01/2020, con la quale la Società

ICASYSTEMS S.R.L comunicava di aver ceduto un ramo d’azienda alla beneficiaria “PARSEC 3.26 S.R.L. (con

sede in Cavallino (LE) nella via del Platano, 7 Partita IVA 03791010758; pec: parsec326@pec.it; email:

lecce@parsec326.it) con atto sottoscritto ed autenticato dal dott. Luca di Pietro, notaio in Lecce, registrato il

09/05/2019 presso l’Agenzia delle Entrate di Lecce al nr. 4586 serie IT;

- la nota pec prot. nr. 5074 del 21/01/2020 con cui veniva trasmessa copia del contratto di cessione del ramo

d’azienda sottoscritto ed autenticato come sopra citato, dall’esame del quale veniva rilevata, nell’allegato A, la

non inclusione, del contratto intervenuto tra il Comune di Altamura e la soc. ICASYSTEMS S.R.L 

- la nota di questo Comune, prot. n. 11596 del 12/02/2020, trasmessa alla Società ICASYSTEMS S.R. e alla

“PARSEC 3.26 S.R.L, con la quale in ragione della omessa menzione del contratto nel suddetto allegato A, veniva

evidenziata la necessità di acquisire ““quantomeno un documento a firma digitale congiunta dei rappresentanti

legali di entrambe le società, cedente e cessionaria, in cui si attesta sotto la loro rispettiva responsabilità ai sensi

della normativa di cui al D.P.R. n. 445/2000 che, in forza del disposto di cui all'art. 2558 del codice civile, è

ricompreso nella citata cessione anche il contratto stipulato tra il Comune di Altamura ed il rappresentante

legale della IcaSystem, posto che in altra nota datata 28.6.2019 ma pervenuta solo in data 10.1.2020 è

testualmente riferito che "Sono compresi nel ramo d'azienda ceduto l'insieme dei rapporti giuridici ed il

complesso dei beni servizi organizzati da Icasistem s.r.1. "e che "pertanto, ai sensi dell'art. 2258 del Codice il

rapporto contrattuale in essere con Voi, facente parte del predetto ramo d'azienda ceduto è trasferito ipso iure a

Parsec 3.26 Srl"”;

- la nota pec prot nr. 5779 del 23/01/2020 con cui la ditta Parsec 3.26 S.r.l., in riscontro a nota prot. 5715 del

23.1.2020 inviata ad entrambe le società Icasystem S.r.l e Parsec 3.26 S.r.l, comunicava il nominativo del

Referente del servizio appaltato unitamente al relativo curriculum; 

Pagina 1 di 4



- la nota a firma congiunta dei legali rappresentanti della ditta ICASYSTEMS SRL e della Impresa PARSEC 3.26

srl, acquisita al prot.gen. nr. 13653 del 19/02/2020, con la quale in riferimento al contratto di cessione di azienda

sopra citato dichiaravano “che ai sensi dell’art. 2558 del codice civile, è ricompreso nella citata cessione di ramo

di azienda anche il contratto stipulato tra il Comune di Altamura (Rdo 1949008) ed il rappresentante legale della

ditta Icasystemsrl, trasferito ipso iure alla società Parsec 3.26 srl, relativo alla fornitura software, attività

assistenza e formazione ciclo valutazione performance controllo strategico e controllo qualità”;

Dato atto che:

- é stata richiesta al rappresentante legale della Ditta Parsec 3.26 s.r.l apposita autodichiarazione ai sensi e per gli

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, inerente il possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa è stata riscontrata dall'Amministratore

unico della Parsec 3.26 Srl in forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 46 e 47 del D.Lgs n.445/2000.

- questo Ente, ha avviato le prescritte verifiche di legge nei confronti della ditta cessionaria e nei confronti della

ditta cedente e che, per entrambe risultano pervenute sia le certificazioni del casellario giudiziario con esito

“NULLA” sia le certificazioni dell’Agenzia delle Entrate di Lecce e di Foggia attestanti che non risultano

violazioni definitivamente accertate  rispettivamente per la società Parsec 3.26 srl, e  per la soc. Icasystems srl;

- è stato acquisito, con esito regolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta ICASYSTEMS

(prot. Inail n. 9927245del  21/01/2020 scadenza validità il 20/05/2020);

- è stato acquisito, con esito regolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta subentrante

PARSEC 3.26 Srl (prot. Inail n. 18680083 del 21.10.2019 con scadenza il 18.2.2020);

Dato atto che la scadenza dei ridetti certificati Durc non rileva in quanto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.L.

n. 18 del 17.3.2020 convertito nella Legge n. 27 del 24.4.2020 è testualmente statuito che “Tutti i certificati,

attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, compresi i termini di inizio

e di ultimazione dei lavori di cui all'articolo 15 del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6

giugno 2001, n. 380, in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020, conservano la loro validita' per i

novanta giorni successivi alla dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza. La disposizione di cui al

periodo precedente si applica anche alle segnalazioni certificate di inizio attivita', alle segnalazioni certificate di

agibilita', nonche' alle autorizzazioni paesaggistiche e alle autorizzazioni ambientali comunque denominate. Il

medesimo termine si applica anche al ritiro dei titoli abilitativi edilizi comunque denominati rilasciati fino alla

dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza”.

Richiamati:

- l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 comma 1, lett. d) punto 2);

- il parere A.N.AC. di precontenzioso n. 244 del 15 marzo 2017 ove è espresso il principio secondo cui nella fase

esecutiva del contratto, è legittimo il subentro di un altro soggetto nella posizione di contraente o di partecipante

in caso di cessione di azienda e di trasformazione di società, sempre che la modifica soggettiva sia comunicata

alla stazione appaltante e previo accertamento dei requisiti richiesti. La stazione appaltante, in tal caso, dovrà

pertanto verificare l’idoneità del cessionario, e quindi i requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione

alla gara (ovvero requisiti generali e requisiti di ordine speciale), che devono permanere per l’intera durata del

contratto. 

Dato atto, quindi, che secondo l’Autorità Anticorruzione nel ridetto parere n. 244/2017 “l’articolo 106 del d.lgs.

50/2016, relativo alle modifiche dei contratti, prevede espressamente alcune ipotesi di variante soggettiva, in

particolare nel caso in cui all’aggiudicatario iniziale subentri, anche a seguito di ristrutturazioni societarie,

comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i

criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al

contratto e non sia finalizzato a eludere l’applicazione del codice (art. 106, comma 1, lett. d) punto 2). Come

 osservato dalla giurisprudenza (Cons. Stato sez. V 23 novembre 2016, n. 4918), «nel segno  della maggiore

Pagina 2 di 4



flessibilità della regolamentazione della continuità aziendale  si è inteso agevolare la continuazione

dell’esecuzione dei contratti pubblici  già stipulati»”.

Considerato che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della società beneficiaria PARSEC 3.26 srl,

nella titolarità del contratto registrato al cronologico rep. 5408 del 19/06/2018, sottoscritto tra il Comune di

Altamura e la Ditta Icasystems S.r.l., cedente, relativo alla fornitura del Software per le attivita' di assistenza e

formazione sul ciclo di valutazione della performance, sul controllo strategico e sul controllo di qualità;

Precisato che in caso di successivo accertamento di difetto del possesso dei requisiti prescritti il contratto con la

Ditta Parsec 3.26, subentrata per cessione di ramo di azienda della soc. Icasystem, si intenderà risolto e, fatti salvi

tutti diritti ed eccezioni dell’ente comunale, potrà procedersi solo al pagamento del corrispettivo pattuito con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

Specificare, ai sensi dell’art. 183 co. 7 del TUEL, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

e, pertanto, non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Dichiarato che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui

all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.e di cui alla Misura MG6 del vigente PTPCT 2020-2022 approvato con

deliberazione di G.C. n. 5 del 31.1.2020.

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento

                                                  Il Responsabile del Procedimento

Capo Servizio Segreteria

                                                      Dott. Carlo Carretta

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO  E DI COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

Letta la relazione che precede per farne parte integrante del presente provvedimento

Visti gli art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il dlgs. 50/2016

Visto il Decreto Legislativo n. 267/00; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165/01; 

Vista la legge n. 241/90; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il decreto sindacale nr. 113 del 15/10/2019 di “Conferimento incarico di direzione di Struttura di Supporto

di Coordinamento Istituzionale al Segretario Generale reggente dott.ssa Caterina Girone;

Dichiarata l'assenza di conflitto d'interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui all’art. 6 bis della L. n.

241/1990 e s.m.i. e di cui alla Misura MG6 del vigente PTPCT 2020-2022 approvato con deliberazione di G.C. n.

5 del 31.1.2020:

   DETERMINA 

1) di prendere atto della cessione del ramo di azienda di cui alla nota acquisita al protocollo n. 1902 del

10/01/2020 del Comune di Altamura, con la quale la Società ICASYSTEMS S.R.L. comunicava di aver ceduto

un ramo d’azienda alla beneficiaria “PARSEC 3.26 S.R.L. con sede in Cavallino (LE) nella via del Platano, 7

Partita IVA 03791010758 - pec: parsec326@pec.it - email: lecce@parsec326,.it, con atto sottoscritto ed

autenticato dal dott. Luca di Pietro, notaio in Lecce, registrato il 09/05/2019 presso l’Agenzia delle Entrate di

Lecce al nr. 4586 serie IT;

2) di stabilire che, per effetto di tale cessione la Società PARSEC 3.26 S.R.L. con sede in Cavallino (LE) alla via

del Platano, 7, succede alla Soc.ICASYSTEMS S.R.L. con sede legale in Via Lucio De Palma, 13 FOGGIA

Pagina 3 di 4



(FG)- P.IVA 03309550717, subentra in tutte le obbligazioni e in tutti i diritti conseguenti al contratto Mepa

sottoscritto digitalmente in data 12/06/2018 tra la ICASYSTEMS S.R.L. e il Comune di Altamura e registrato al

cronologico Rep.5408 del 19/06/” 

3) di dare atto che il subentro della Società PARSEC 3.26 nel contratto in questione non modifica in alcun modo il

contratto originariamente intervenuto tra il Comune di Altamura e la soc ICASYSTEMS S.R.L. e che l’Impresa

subentrante assume nei confronti del Comune di Altamura tutti i diritti ed obblighi derivanti dal contratto

soprarichiamato (Rep.5408 del 19/06/2018);

4) di precisare che in caso di successivo accertamento di difetto del possesso dei requisiti prescritti il contratto con

la soc. PARSEC 3.36, subentrata per cessione di ramo di azienda della Ditta ICASYSTEM SRL, si intenderà

risolto e, fatti salvi tutti i diritti ed eccezioni dell’ente comunale, potrà procedersi solo al pagamento del

corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 183 co. 7 del TUEL, il presente provvedimento non comporta impegno di

spesa e, pertanto, non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

6) di comunicare la presente determinazione alle società ICASYSTEMS S.R.L e alla PARSEC 3.26 S.R.L per

accettazione di quanto quivi contenuto; 

7) di trasmettere di seguito il presente atto a tutti i Dirigenti oltre che all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio contratti

ed all’Ufficio Albo per gli adempimenti di rispettiva competenza tra cui la pubblicazione nella Sezione

Amministrazione Trasparente.

                                                                          Il Dirigente

 Struttura di Supporto Coordinamento Istituzionale

 Caterina Girone

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

600

PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DELLA DITTA PARSEC 3.26 PER CESSIONE DI RAMO DI
AZIENDA DALLA SOC. ICASYSTEMS SRL NELLA FORNITURA DI SOFTWARE ED ATTIVITA' DI
ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO DI VALUT. DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO
STRATEGICO E QUALITA'

2020

Segreteria Coordinamento Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 517
29/05/2020Data adozione:

28/05/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

DOTT FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 517 del 29/05/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


